— 1 —

湖南省妇女联合会文件
中共湖南省委网络安全和信息化委员会办公室

湘妇字〔2022〕25 号

湖南省妇联 湖南省委网信办关于
开展“潇湘巾帼心向党 喜报献给二十大
—— 晒美好 向未来”视频（图片）

征集大赛的通知

各市州妇联、省直妇工委，各市州委网信办：

2022年是党的二十大召开之年，是落实省第十二次党代会精

神的第一年，也是实施新周期妇女儿童发展规划的起步之年。为

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，根据中央、

省委关于组织开展“强国复兴有我”群众性主题宣传教育活动以

及全国妇联“巾帼心向党 喜迎二十大”群众性主题宣传教育活

动的安排部署，湖南省妇联、湖南省委网信办拟在全省联合开展

“潇湘巾帼心向党 喜报献给二十大——晒美好 向未来”视频

（图片）征集大赛，生动展示党的十九大以来湖湘妇女事业的发

— 2 —

展成就、湖湘妇女生活的美好变化，表达妇女姐妹对美好未来的

向往，凝聚奋斗向上的巾帼力量，营造喜迎党的二十大胜利召开

的良好社会氛围。现将活动安排通知如下。

一、活动主题

潇湘巾帼心向党 喜报献给二十大

——晒美好 向未来

二、组织机构

主办单位：湖南省妇联、湖南省委网信办

承办单位：湖南省妇联新媒体运营中心、今日女报/凤网

活动平台：湘妹子微信公众号、湘妹子视频号、湘妹子抖音

号等

三、活动时间

2022年 5月—8月，征集截止日期：7月 30日。

四、征集方式

1．社会大众参与。主办方在湖南省妇联官方视频号、抖音

号发起话题#晒美好向未来#，以“湘妹子”视频号为主赛道，“湘

妹子”抖音号为辅赛道，邀请广大网友自发参与。网友可直接带

话题参与短视频征集；照片征集通过指定二维码投稿。

2．妇联组织发动。各市州需开通市州妇联视频号，在视频

号上开通当地活动页面作为市州参赛平台，如：“在长沙晒美好

向未来”，广泛发动所在地区的妇女群众、妇女团体、广大家庭

等，创作拍摄优质短视频或照片，组织开展市州层级的活动初赛，

并择优推荐作品至省级平台。

— 3 —

五、内容要求

1．创作内容题材自选，要着力展现党的十九大以来，三湘

妇女姐妹和广大家庭的生活变化、发展进步，对美好生活的向

往和强国复兴有我的担当，用视频和图片讲述新时代生动、鲜

活、精彩的身边故事，进一步传播湖南声音，展示湖南形象。

短视频（图片）主题包含但不限于以下几种类型（仅供参考）：

脱贫攻坚带来的山乡巨变，生态文明建设铸就的绿水青山，民

生福祉带来的生活改善，精神文化生活的富足充实，社会改革

发展成就的精彩人生，等等。内容包含但不限于：家乡发展变

化、个人奋斗故事、巾帼典型事迹、生活才艺展示、身边美食

美景、亲子趣味互动、家风家教故事，等等。

2．所有参赛作品必须是原创，以真实生活为创作素材，以

真人真事为表现对象，以传播正能量为表达诉求。内容应积极

向上、坚决拥护党的路线方针政策，遵守国家法律法规，作品

不得涉及色情、暴力、宗教与种族歧视等内容，不得植入广告，

不得剽窃或抄袭他人作品。如产生知识产权法律纠纷，由参赛

者自行承担责任。本次竞赛不收取任何费用，所有参赛作品主

办方拥有公开播映权。

六、参赛渠道

1．短视频征集

网友可通过省级活动页面直接向省级平台投稿，也可以参

与所在市州的话题征集活动。各市州需广泛发动本地妇女群众

— 4 —

和家庭成员在市州活动页面参与活动。

方式一：湘妹子视频号、抖音号征集

省妇联、省委网信办在“湘妹子”视频号、抖音号上发起

“晒美好向未来”主题活动页面。网友在视频号、抖音号上自

行拍摄发布短视频，发布时带#晒美好向未来#话题，或是直接

进入“晒美好向未来”活动专题页面发布视频@湘妹子，即为

成功参赛。

方式二：各市州妇联视频号征集

各市州妇联、市州委网信办在市州妇联视频号上同步发起

主题活动页面。网友进市州活动专题页面，如进入“在长沙晒

美好向未来”等，发布视频，并@xx 妇联官方视频号，即为成

功参赛。

短视频要求：创意、构思、制作的各类风格原创视频，包

括但不限于短纪录片、Vlog、微电影、随手拍、MV 等，视频

时长在 15 秒至 5 分钟之间。

2．图片征集

图片参赛通过指定二维码征集（具体见通知第九点）。图

片可为单张图片或组图，要求画面语言丰富，有较强的视觉表

现力，内容紧扣主题。

图片要求：格式不限，单张图片大小不低于 2M。文件名：

地市+县市区+图片名；图片简介：300 字以内。

七、活动流程

1．征集阶段（5 月下旬-7 月 30 日）。主办方将在省妇联

— 5 —

官方平台“湘妹子”视频号、抖音号上发起话题为#晒美好向未

来#的短视频大赛，在“湘妹子”微信公众号开设专题页面，广

大网友可自选角度，拍摄符合主题要求的视频，带话题直接参

与短视频征集活动。各市州妇联和省直妇工委联合各地网信办

做好所辖地区或单位的视频征集发动工作，各市州同步在市州

妇联官方视频号上开设地区专题页面，征集当地网友拍摄的视

频，并对本地平台征集的视频，做好内容质量、政治导向（包

括文字、背景、配乐）等的把关。

2．展示阶段（7 月 1 日-7 月 31 日）。各市州、省直妇工

委需在各地新媒体平台开设征集活动宣传专题页面，展示参赛

视频、图片，进行线上互动和深入报道，同频共振扩大活动影

响。从 7 月 1 日开始，省妇联官微“湘妹子”将开辟专题页面，

对各市州及省直妇工委征集的优质短视频和图片，以视频、图、

文综合稿件的形式，进行接力展示。7 月 30 日，视频及图片征

集截止，各市州组织完成本级比赛。7 月 31 日，各市州及省直

妇工委择优报送 10 个优质短视频至省妇联参与省级评选。

3．评选阶段（8 月 1 日-8 月 31 日）。8 月 1 日起，主办方

将对省级平台征集的作品，以及各市州、省直推荐的优秀作品

进行综合评审，确定 100 个优秀短视频和 50 幅优秀图片入围。

8 月 10 日-20 日，省妇联官微“湘妹子”对入围作品进行网上

集中展示和点赞投票。8 月 31 日前，通过网络点赞投票和专家

评审，评选出大赛的一、二、三等奖和优秀奖。

— 6 —

4．传播阶段（9 月 1日-11月 30 日）。主办方对获奖结果

进行公示，发布获奖喜报，制作推出云颁奖页面，进行全媒体推

广。对获奖作品深度开发，制作包含 H5、视频、海报、组图等

在内的一系列“喜报献给二十大”融媒体产品，在二十大召开前

后进行传播，向党的二十大递交一份音、画、视频集成的喜报。

七、奖项设置

1．作品奖。短视频作品设一等奖 10 个、二等奖 20 个、三

等奖 30 个、优秀奖 40 个；图片作品设一等奖 5 个、二等奖 10

个、三等奖 15 个、优秀奖 20 个；对于传播影响好的短视频作

品，评选最佳人气奖 10 个，其中视频号 5 个，抖音平台 5 个。

省委网信办、省妇联拟联合为获奖作品的主创人员颁发“正能

量传播骨干”聘书，并授予女性主创人员“潇湘巾帼好网民”

称号，鼓励获奖人员充分发挥示范引领作用，传播网络正能量。

2．组织奖。根据各地线下比赛组织情况、线上征集作品数

量质量以及网络互动传播情况等进行评选，评选“优秀组织奖”

20 个。

八、工作要求

1．高度重视，精心组织。“潇湘巾帼心向党 喜报献给二

十大——晒美好 向未来”视频（图片）征集大赛是落实中央、

省委及全国妇联有关主题活动的一项重要举措，是全省广大妇

女以实际行动喜迎二十大胜利召开的一项重要工作。各级妇联

组织和各级党委网信办要高度重视，切实加强对活动的组织领

— 7 —

导，切实做好本地的组织发动、传播推介和宣传报道，通过如

火如荼的征集、展示、宣传活动振奋精神、凝聚力量，进一步

激励和引导全省广大妇女感党恩、听党话、跟党走，满怀信心

迎接党的二十大胜利召开。

2．把牢方向，突出内涵。各级妇联和网信办要切实加强合

作，把牢政治方向，突出思想内涵，确保作品质量，大力唱响

共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、各族人民

好的时代主旋律。各级妇联要因地制宜，精心策划好本地区视

频（图片）征集活动的实施方案，组织好本地区的线上征集、

初赛评选和综合展示，确保推出主题突出、特色鲜明、内涵丰

富的优质短视频及图片作品。各级网信部门要对参赛作品的内

容导向加强指导，加强舆情监测，确保正确的政治方向、舆论

导向和价值取向。

3．统筹推进，确保实效。各市州要注册好本地的活动平台

账号，依托本地视频号、抖音号等开展征集活动，确保线上活

动有序、高效开展。要紧扣活动流程安排，层层把握好各阶段

的工作重点，确保各项工作稳步推进、落实到位，尤其要做好

本地活动页面的作品征集和初赛推优工作，积极利用各种时间

节点，创造性运用个性化制作、可视化呈现、互动化传播的方

式，吸引妇女群众参与，力争推出一批既有内容、又接地气的

短视频作品。

4．广泛宣传，形成声势。活动全程将由“湘妹子”全媒体、

— 8 —

“湘女 e 家”新媒体联盟、今日女报/凤网全媒体、腾讯大湘网、

抖音开辟专栏或话题进行全方位、多形式宣传推广，广泛联动

各类传统媒体、新媒体合作平台共同开展宣传，扩大征集活动

覆盖范围和传播影响。各级妇联组织、网信部门要积极合作、

资源联动、优势互补，妇联组织要做好整体策划，协同网信部

门设计推出各类媒体专栏、话题和全媒体精品“爆款”，持续

对有内涵、有故事的事件或人物开展深度采访，将优秀作品及

其相关报道有步骤、分阶段展示，各级网信办要协调属地媒体

加强活动的宣传推广，充分调动属地新闻网站、融媒体中心、

正能量网红账号等新媒体力量，着力扩大征集活动和优秀作品

的传播影响，生动展现新时代湘妹子的精神面貌与美好生活，

合力将庆祝建党百年激发的爱党爱国爱社会主义热情传递下

去，激励全省广大妇女争做伟大事业的建设者、做文明风尚的

倡导者、做敢于追梦的奋斗者，以实际行动迎接党的二十大胜

利召开。

九、注意事项

1．参赛作品报送渠道：

视频征集 图片征集

— 9 —

2．各市州需确定一名工作人员作为活动联系人，并于 6月 6

日前将联系人名单报至省妇联宣传部。

3．所有参赛作品不收取任何费用。主办方、承办方有权将

获奖作品视频用于公开展示、新闻宣传、制作推广、编辑出版等，

不支付作者稿酬，作者享有署名权。

联系人及联系方式：

省妇联宣传部二级主任科员 肖文婕 13755102770

省委网信办网络宣传评论处副处长 王 倩 18229742029

今日女报副总编辑 刘 洋 18673111696

湖 南 省 妇 联 中共湖南省委网络安全和

信息化委员会办公室

2022年 5月 30日

— 10 —

（此页无正文）

发：各市州妇联、省直妇工委，各市州委网信办

湖南省妇联办公室 2022年 5月 30日印发